stinoniis, omni studio vitabundi defugiamus otiosos sermones, non inutiles modo, sed et magnopere animabus nostris detrimentosos, aque, ut dictum jam est, vocem illam Domini terroris et fortitudinis plenam perpetim cogitemus, qua pœnam interminatur : « Amen dico vobis, quia omne verbum otiosum quodcunque locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii ⁶⁸. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

ΛΟΓΟΣ ΛΔ΄.

Περὶ περιεργίας.

Τὸ πολυπραγμανεῖν καὶ περιεργάζεσθαι τὰ ἀλλότρια, ἀνάρμοστον ἔστιν ἀνθρώπῳ τῷ θέλοντι εὐαρεστῆσαι Θεῷ. Ὁ γὰρ βουλημένος ἀβέβηλον βίον πολιτεύεσθαι ἐν τῷδε τῷ βίῳ, αὐτὸστοιχος θέλει εἶναι, τουτέστιν, ἑαυτῷ προσέχειν, καὶ ἐν ψυχρᾷ προσομιλεῖν τῷ Θεῷ ἀρεμδᾶστω λογιζομῶ, καὶ ἀπεριέργῳ νῶ, ἐν ἀπλῇ διαθέσει. Οὕτως γὰρ ἐπελεύσεται ἐπ' αὐτὸν πλουσίως ἡ χάρις τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Γέγραπται δὲ ἐν ταῖς Παροιμίαις· Βαθύτερα

⁷⁰ Rom. II, 21. ⁷² Prov. XXIV, 1. ⁷⁴ ibid. II, 12. ⁷⁵ Prov. X, 14. ⁷⁶ Eccli. IX, 25. ⁷⁷ Prov. X, 19. ⁷⁸ Eccli. XII, 8. ⁷⁹ Eccli. XIII, 11. ⁸⁰ Eccli. XX, 5; Job XXIII, 5. ⁸¹ Eccli. XIV, 1. ⁸² Prov. X, 19. ⁸³ Eccli. XIX, 5. ⁸⁴ Prov. V, 2, 7. ⁸⁵ Eccli. X, 14. ⁸⁶ Prov. XXIX, 18. ⁸⁷ Ephes. IV, 26. ⁸⁸ Matth. XII, 36.

VARIAE LECTIONES.

† λόγος σαπρὸς, marcidus, vitiosus.

A modicis colloquiis intenta cura nobis temperemus, ne quis resideat locus otioso sermone. Qui enim facile sinit intercipi se ac vinci a re permodicâ, a magnis necesse sit hunc in servitutem redigi. Qui parva hæc contemptum negligit, et illis oblu-ctatur quæ alioqui apud Dominum magni sunt momenti. Omni igitur custodia custodiendum cor et eorpus, nec laxius quam decet perfectos, loquendum, nobis maxime qui mundi homines videmur erudire, ac viâ salutaris esse illis præduces, ne quando contingat audire nos : « Qui alium doces, teipsum non doces ⁷⁰ ? » Temeritatis plane evidens est argumentum sic otiose verba effundere et nugari, quemadmodum et in Proverbiis scriptum est : « Fili, ne æmuleris viros malos, neve concupiscas esse cum eis ⁷¹. » Et inducit : « Os quod non habet operculum, parit seditiones ⁷². » Et : « Stultus multiplicat verba ⁷³ ; qui abundat sermone, abominabilis erit ⁷⁴. Ex multiloquio non effugiet peccatum, parcens autem labiis, intelligens erit ⁷⁵. » Rursus : « Apud amicum et inimicum ne enarres vitam alienam ⁷⁶. » **1083** Et : « Si non adsit tibi peccatum, ne reveles ⁷⁷. » Job quoque amicis suis : « Utinam obmutesceretis, ut contingeret vobis sapientia ⁷⁸. » Alter : « Beatus vir qui non est lapsus lingua sua ⁷⁹. » Rursus : « Qui moderatur linguam, sine iurgiis vivet ⁸⁰ ; qui odit loquacitatem, minuit malitiam ⁸¹. Sed et Ecclesiastes, garrula ista loquacitate interdicat nobis : « Sermones oris sapientis, gratia, labia stulti demergent eum ; principium enim oris eius stultitia ⁸². » Et : « Stultus multiplicat sermones ⁸³. » Inducit : « Qui diligit vitam, parcat ori suo ⁸⁴. » His concinit Apostolus : « Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad ædificationem, ut det gratiam audientibus ⁸⁵. » Cum igitur, charissimi, tot adeo moneamur Scripture testi-

HOMILIA XXXIV

De otio.

Rerum alienarum satagere curiosius, et quæ supervacanea sunt, nec ullius frugis, moliri, prorsus dissentaneum videtur, nec convenire ei qui Deo contendit quam maxime esse gratiosus. Qui enim vitæ sanctimoniam profiteri vult atque munditiam, necesse est perpeti tenore vitam instituat suam : hoc est, sibi ut attendat, Deoque quam proxime potest congregiatur omni cum tranquillitate, nec istis externis occupata cogitatione, affectu item

simplici. Sic enim gratis Spiritus sancti opulentiore is perfunditur. Scriptum namque est in Proverbiis : « Profundiora te ne scrutaris, et fortiora te ne exquiras; quæ autem præcepta sunt tibi, illa cogita : non enim necesse est tibi, ut quæ occulta sunt videas oculis⁹⁹. » Rursus : « Mulge lac, et erit butyrum; si autem expresseris nares, exhibit sanguis : quod si elicueris sermones, exhibunt judicia et pugnae⁹⁹. » In pluribus operibus tuis curiosus ne sis⁹⁹; scientiam autem rerum innumerabilium ne promitte. Pupillas enim oculorum qui non habet, privabitur lumine⁹⁹. Sed et Petrus : « Hoc primum scientes quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, juxta proprias concupiscentias ambulantes, et dicentes : Ubi est promissio adventus ejus⁹⁹? » Et infert : « Propter quod, charissimi, satagite immaculati et inviolati ei inveniri, et Domini longanimitatem, salutem arbitremini⁹⁹. » **1084** Similem in modum Paulus apostolus per epistolam ait : « Sunt enim multi inobedientes, vaniloqui et seductores, quos oportet redargui; qui universas domos subvertunt, docentes quæ non oportet⁹⁹. » Alio item loco : « Etenim, quando eramus apud vos, hoc denuntiabamus, quia si quis non vult operari, nec manducet. Audinus enim quosdam inter vos ambulantes inordinate, nihil operantes, sed curiose agentes⁹⁹. » Sed et hypocritæ atque curiosuli illi Pharisei Dominum adierunt, dicentes : « Quid tibi videtur? licet census dare Cæsari, an non⁹⁹? » dabimus, an non dabimus? At Dominus, illorum superfluum et curiosam hypocrisis merito dedecore aspergens, respondit : « Quid mentalis, hypocritæ? ostendite mihi numisma census. Illi autem protulerunt ei denarium. Et ait illis : Cujus est imago hæc et superscriptio? Dicunt ei : Cæsaris. Dicit eis : Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo⁹⁹. » Isti se illinc proripuerunt ingenti cum dedecore; curiosum enim Deo nostro gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXV.

De contemptu.

Nihil non contemptim fastidire et aspernari, non mediocre est peccatum, in his maxime qui Deo quaerunt adhaerescere propius. Ne igitur ultro nos ipsos dedamus ceu vilia mancipia istî ignavia et avarum contemptu⁹⁹, ut ne in imprecationem incidamus Jeremie dicentis : « Maledictus homo qui facit opus Domini negligenter⁹⁹. » Etenim ordinem habent omnia, juxta Apostoli doctrinam, dicentis : « Omnia honeste et secundum ordinem fiant⁹⁹. » Otias [Joia] ille, numquid non insolens quiddam ac indecorum molitus est, Deo dum adolet incensum⁹⁹? Saul, dum immolat, regiae majestatis gradu